
LT ECB-PUBLIC 

 
 

EUROPOS CENTRINIO BANKO NUOMONĖ 

2012 m. gruodžio 21 d.  

dėl kredito įstaigų privalomųjų atsargų reikalavimų 

(CON/2012/110) 

 

Įžanga ir teisinis pagrindas 

2012 m. gruodžio 4 d. Europos Centrinis Bankas (ECB) gavo Lietuvos banko prašymą pateikti nuomonę 

dėl nutarimo, kuriuo iš dalies keičiamos kredito įstaigų privalomųjų atsargų taisyklės, projekto (toliau – 

nutarimo projektas). 

ECB kompetencija teikti nuomonę grindžiama Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 

127 straipsnio 4 dalimi ir 282 straipsnio 5 dalimi ir 1998 m. birželio 29 d. Tarybos sprendimo 98/415/EB 

dėl nacionalinių institucijų konsultavimosi su Europos Centriniu Banku teisės akto projekto nuostatų 

klausimais1 2 straipsnio 2 dalimi, kadangi nutarimo projektas susijęs su ne euro zonos valstybės narės 

pinigų politikos priemonėmis. Vadovaudamasi Europos Centrinio Banko darbo reglamento 17 straipsnio 

5 dalies pirmuoju sakiniu, Valdančioji taryba priėmė šią nuomonę. 

 

1.  Nutarimo projekto tikslas 

1.1 Nutarimo projektu siekiama: a) iš dalies pakeisti atlyginimo už kredito įstaigų laikomas 

privalomąsias atsargas apskaičiavimo formulę siekiant atsižvelgti į dabartinę faktinę situaciją euro 

zonos pinigų rinkoje, kurioje finansinėmis priemonėmis, kurių kredito rizika laikoma maža, 

prekiaujama už 0 % arba net neigiamą pelningumą, ir susieti atlyginimo dydį su ECB taikoma 

palūkanų norma už naudojimąsi indėlių galimybe, o ne su ECB pagrindinėms refinansavimo 

operacijoms taikoma palūkanų norma; ir b) nuo 4 % iki 3 % sumažinti privalomųjų atsargų normą, 

taikomą įsipareigojimams, įtrauktiems į privalomųjų atsargų bazę. Nulinė privalomųjų atsargų 

norma ir toliau bus taikoma terminuotiesiems indėliams, kurių pradinis terminas ilgesnis kaip 2 

metai, neterminuotiesiems indėliams, kurių įspėjamasis laikotarpis ilgesnis kaip 2 metai, išleistiems 

skolos vertybiniams popieriams, kurių pradinis terminas yra ilgesnis kaip 2 metai ir atpirkimo 

sandoriams. 

1.2 Pirmasis privalomųjų atsargų laikymo laikotarpis, kuriam bus taikomos naujos privalomųjų atsargų 

taisyklės, prasidės 2013 m. sausio 24 d.  

 

                                                 
1  OL L 189, 1998 7 3, p. 42. 



ECB-PUBLIC 

2 

2. Privalomųjų atsargų taisyklių derinimas su Eurosistemos standartais 

ECB pažymi, kad nors euro neįsivedusios valstybės narės išlaiko savo įgaliojimus pinigų politikos srityje, 

vis dėlto joms yra naudinga siekti suderinamumo su Eurosistemos standartais, kad tose valstybėse narėse 

esančios kredito įstaigos galėtų susipažinti su privalomųjų atsargų reikalavimais, kurie bus joms taikomi 

įvedus eurą. Savo nuomonėse CON/2005/8 ir CON/2008/66 dėl Lietuvos privalomųjų atsargų sistemos2 

ECB ypač pabrėžė poreikį Lietuvos privalomųjų atsargų sistemą toliau derinti su Eurosistemos standartais. 

ECB ypač atkreipė dėmesį, kad privalomųjų atsargų reikalavimai taip pat turėtų būti taikomi ir Lietuvos 

kredito unijoms 3 . Taigi pažymėtina, kad visos pastabos, kurias ECB jau yra pateikęs dėl Lietuvos 

privalomųjų atsargų sistemos, vis dar galioja. 

 

3. Atlyginimo pagrindas 

ECB pastebi, kad už privalomųjų atsargų laikymą bus atlyginama ne atsižvelgiant į ECB pagrindinėms 

refinansavimo operacijoms taikomą palūkanų normą, kaip nustatyta 2003 m. rugsėjo 12 d. Europos 

Centrinio Banko reglamento (EB) Nr. 1745/2003 dėl privalomųjų atsargų reikalavimo taikymo 

(ECB/2003/9)4 8 straipsnyje, bet į ECB taikomą palūkanų normą už naudojimąsi indėlių galimybe. 

 

Ši nuomonė bus skelbiama ECB interneto svetainėje. 

 

 

Priimta Frankfurte prie Maino 2012 m. gruodžio 21 d. 

 

[parašas] 

 

ECB Pirmininkas 

Mario DRAGHI 

                                                 
2  Visas ECB nuomones galima rasti ECB interneto svetainėje www.ecb.europa.eu. 
3 Ypač žr. Nuomonės CON/2005/8 14 punktą, kuriame ECB pabrėžė, jog Lietuvos kredito unijos tenkina kredito įstaigos 

apibrėžimą Konsoliduotos bankininkystės direktyvos prasme, ir todėl, Lietuvai įsivedus eurą, Eurosistemos privalomųjų 
atsargų reikalavimai joms bus taikomi. 

4  OL L 250, 2003 10 2, p. 10. 


